(

~

'

r ..... " .ALEGO
J • _ t,I1!llIlílJM DOHl'IIOO Dl!ocWJ
~........ .. A CASA ~SUA

DEPUTADO ESTADUAL

VIRMOND
CRUVINEL

PROJETO DE LEI N° 8" O DEO~DE DEZEMBRO DE 2020.
APROVADO PRELIMINARMENTE
A PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMISNSAODE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇAO institui a Política Estadual de Prevenção ao Acidente
Em O ~ ~20 Q:\) Vascular Cerebral- AVC e dá outras providências.

1° Secretário "Dl A LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Política Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - A VC,
com a finalidade de desenvolver ações de prevenção à doença no Estado de Goiás.

Art. 2° São objetivos do Programa Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral- AVC:

l-Promover ações educativas sobre Acidente Vascular Cerebral - AVC;

II - Realizar campanhas de prevenção sobre os diferentes tipos da doença;

III - Promover orientação técnica para pessoas suscetíveis de risco.

Art. 3° As ações pertinentes a Política Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral -
A VC poderão ser desenvolvidas por equipe multidisciplinar, nos diferentes níveis de atenção à
saúde, incluindo a atenção ao:

I - Controle da pressão arterial;

II - Manutenção de uma rotina de atividades físicas;

lll- Manutenção uma dieta saudável e balanceada, rica em frutas, verduras e pouco sal e açúcar;

N - Controle das taxas de colesterol e glicemia;

V - Manutenção do peso adequado evitando a obesidade;

VI - Redução do fumo;

VII - Reduza a ingestão de álcool;

VIII - Execução de exames de rotina.

Art. 4° O Poder Executivo promoverá ações integradas entre os seus órgãos competentes e as
entidades afins para consecução da Política implantada, podendo celebrar convênios ou tennos
de cooperação com outros órgãos públicos, bem como instituições privadas.

Gabinete DeplIita.do Virmondes Cruviael
deputadovirmonde;.~n.c(}m I vinnondes;oôm.br I +55(62) 3221-3301/3201
Alameda; dos auritis. 231 - Ga.binete 22 - $t. Oeste, Goiáll.ül-GO - CEP: 74.115-900

ndePvumondes

@ depvirn10ndes

,

DEPU! AOO EST AOUAL

VIRMOND
CRUVlNEL

Art. 50 Para o desenvolvimento da Política e correto tratamento das seque1as, a Política Estadual
de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC deverá contar com equipes
multidisciplinares fOffi1adas por médicos, enfermeiros, psicólogos, fisioterapeutas,
fonoaudiólogos, assistentes sociais, nutricionistas, terapeutas ocupacionais e serviço médico.

Art. 60 As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias
consignadas no orçamento vigente, confoffi1e estabelecido no artigo 30 da Lei Complementar nO
112, de 18 de setembro de 2014.

Art. 70 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

~ --,-__ ~.J

Gabinete Deputa.dó Vinnondes Cruvinel
deputadovirmond(>;,'5@.lgmall.çom I \r!niltinde$.ct>m.br I +55 (62) 3221-3301/3201
Aiameda dos Buri.tis;231 • Oabinete :22- 5t. Oeste, Goiãnia-GO - CEP: 74~n5-900

1r;14e~rDiondes
.@4epvt:r.nondea

mailto:@4epvt:r.nondea

DEPor AOO ESTADUAL

VIRMOND
CRWINEI.

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei discorre sobre a cnaçao da Política Estadual de
Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, com a finalidade de desenvolver ações de
prevenção à doença no Estado de Goiás.

Segundo a Associação Brasileira de Neurologia, o Acidente Vascular Cerebral
(AVC) é a segunda causa de morte e a primeira de incapacidade no Brasil, citando ainda que
90% dos AVCs estão ligados a fatores que podem ser modificados.

De acordo com o Ministério da Saúde, anualmente, 100 mil pessoas morrem em
todo o país, devido ao AVe. Apesar de atingir com mais frequência quem está acima dos 60
anos, o AVC pode ocorrer em qualquer idade, e tem crescido entre os menores de 45 anos, o que
provavelmente se deve ao atual estilo de vida.

Além disso, o AVC é a primeira causa de incapacidade no Brasil.

Uma em cada quatro pessoas que sofreu um AVC terá outro, por isso é importante
investigar as causas do primeiro e prevenir o segundo que, em geral, traz consequências mais
graves.

É com esse intuito que estamos apresentando este Projeto de Lei visando
conscientizar a população sobre os riscos desta doença e como se informar dos meios para
combatê-la.

Em face do exposto e, por entender que a medida se revela de extrema importância
atualmente, submeto o presente projeto ao processo legislativo, contando com a aquiescência dos
nobres pares para que ao [mal, possa surtir seus efeitos em prol de toda a sociedade goiana.

VIRMONDES CRUVINEL
Députado Estadual - Cidadania

... '__._._.~_. =::=.J
Gabinete Deputadó Vinnóndes Cn1vinet
dêputadovirinGnt;l~-S@:;gmail.com lvinnondes.oolll.br I +55 (62)3221-3301/3201
AlJimeds>dos Burltis, 231" Gabinete 22- St. Oeste, Goiâtl.iEl-'GO - CEP: 74.115-900

fi depvirmondes

@ c!epvirmondes

'•......,.

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

r)IALEGO~~Oll_Dl.oc:AAs
. . AC'~'~SU.... .

PROJETO DE LEI N° 8') O DE~ DE DEZEMBRO DE 2020.
APROVADO PRELIMINARMENTE
A PUBUCAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMIS_SAODE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇAO Institui a Política Estadual de Prevenção ao Acidente
Em . O 2 1~20 Q.1J Vascular Cerebral- AVC e dá outras providências.

10 Séctetá o LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l° Fica instituída a Política Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC,
. com a finalidade de desenvolver ações de prevenção à doença no Estado de Goiás .

.Art. 2° São objetivos do Programa Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral- AVC:

I - Promover ações educativas sobre Acidente Vascular Cerebral - AVC;

II - Realizar campanhas de prevenção sobre os diferentes tipos da doença;

•,Jll
III - Promover orientação técnica para pessoas suscetíveis de risco .

Art. 3° As ações pertinentes a Política Estadual de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral -
AVC poderão ser desenvolvidas por equipe multidisciplinar, nos diferentes níveis de atenção à
saúde, incluindo a atenção ao:

.I -: Controle da pressão arterial;
, -'.... .
II - Manuténção de uma rotina de ativid~des fisicas;

UI - Manutenção uma dieta saudável e balanceada, rica em frutas, verduras e pouco sal e açúcar;
i . ,

~IV- Controle das tax~s de.có~esterol e glicemia;

.V - Manutenção do peso adequa4oevitando a obesidade;
. ",

.VI - Redução do fumo;
/

:VII ~ Reduza a ingestãpdê álcool;
/

:VIII - Execuç~o de exames de rotina.

Art. 4° o Poder Executivo promoverá ações integradas entre os seus órgãos competentes e as
:entidades afins para consecução da Política implantada, podendo celebrar convênios ou termos
;de cooperação com outros órgãos públicos, bem como instituições privadas.
l'

GâlJü.hl~eDe~ta4ô.VinnoDd~$Cm'rine1.
déput~doYirmQn~.e.o;@gmail.(;c:lm'fvinnóndês;e<>m,br I +55 (62)3221.330t l3201
Aiàmedados BUtitis.;231 • Gabifiete~2-St. 'oeste. <R>iãnia-.GO-CEP: 74.115:'900

D4epvifJnQtute$

@(t~~oúes

c)t....AL:ECO. _I.HIlU9lIIDO_nOllW:. .•.. . . ~c."~~súA ..• .

.~. .....

Art. 50 Para o desenvolvimento da Política e correto tratamento das sequelas, a Política Estadual
de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC deverá contar com equipes
multidisciplinares formadas por médicos, enfermeiros, psicólogos, fisioterapeutas,
fonoaudiólogos, assistentes sociais, nutricionistas, terapeutas ocupacionais e serviço médico.

Art. 60 As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias
consignadas no orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 30 da Lei Complementar n°
112, de 18 de setembro de 2014 .

"'A~;7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"
. SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

, "r'
/'

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual- Cidadania

" .

'"'•., •.•..••,•. t

'", ~.....
"...•... "", ....•

..•.• ""
'" .....

•.• ~........ "'I,.". '

,.

./

<-"'""-.,. '''"
./<'/'

/

Gabiiléte.Deputa:êlo 'Vinnoades Cruvin~1
d~puta4oVirm~n~e.<Jl@grnail.i:omI'virmónde$.~rn.br I +55 (62).322l.3301 j320'1
Alainedà dos.au.titis,'231. ~.Gabinete.22- St. ,oe$te~GoUu1.il:i:':.GO - CE.P:.-74.US-900
'.' ". . .. . -. "'. .',

11dep17irDiotules

.:@'4é!PvlmiOnCles

t

(\)

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei discorre sobre a criação da Política Estadual de
Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, com a finalidade de desenvolver ações de
prevenção à doença no Estado de Goiás.

Segundo a Associação Brasileira de Neurologia, o Acidente Vascular Cerebral
(AVC) é a segunda causa de morte e a primeira de incapacidade no Brasil, citando ainda que
90% dos AVCs estão ligados a fatores que podem ser modificados.

De acordo com o Ministério da Saúde, anualmente, 100 mil pessoas morrem em
todo o país, devido ao AVC. Apesar de atingir com mais frequência quem está acima dos 60
anos, oAve pode ocorrer em qualquer idade, e tem crescido entre os menores de 45 anos, o que
provavelmente se deve ao atual estilo de vida.

Além disso, o AVC é a primeira causa de incapacidade no Brasil.

Uma em cada quatro pessoas que sofreu um AVC terá outro, por isso é importante
investigar as causas do primeiro e prevenir o segundo que, em geral, traz consequências mais
graves.

É com esse intuito que estamos apresentando este Projeto de Lei visando
.conscientizar a popul~ção sobre os riscos desta doença e como se informar dos meios para
combatê-la.

Em face do exposto e, por entender que a medida se revela de extrema importância
atualmente, submeto o presente projeto ao processo legislativo, contando com a aquiescência dos
nobres pares para que ao fmal, poss~ surtir seus efeitos em prol de toda a sociedade goiana.

V~ONDESCRUVINEL
..Deputado Estadual - Cidadania

Gabine~f!Deputa4ô.Vinnõnde$.Cn1~ne1
déPUtadovirm()ode-$@gm~il.coin I \tinn'Óri<ieà~6t)m :br I +55(62) 3221-33P 1 J -3201
Abilnédados aurltis~"231 - G'abínete 22 ,.St.Qeste, Gmãnis>OO ~CEJ?:'14:115.900.r'. . . . .

11depv1rnu)nd.es

@4éPvi:tmOlutetl

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007